
OBSAH ROČNÍKU 18/1996
Články
obecné otázky historie a historiografie

1. Klusáková, Luďa: Křehká rovnováha. 5/1996, 
s. 20-25.

2. Kostlán, Antonín: Konec dějin po pěti letech. 2/1996, 
s. 2-Л.

3. Svobodný, Petr: Pražské lékařské sponze. 3/1996, 
s. 2-6.

pravěk a starověk
4. Bareš, Ladislav, Šachtová hrobka hodnostáře lufaa 

v Abúsíru. Nový významný objev české egyptologie. 
6/1996, s. 6-10.

středověk
5. Coufalová, Jana: Michálek aneb Příběh císaře a jeho 

biografa. 2/1996, s. 5-8.
6. Charvát, Petr: Pouti ke svátým místům ve středověké 

Evropě. 4/1996, s. 5-8.
7. Kadečková, Helena: Island v století Sturlungů. 

1/1996, s. 26-31.
8. Kopičková, Božena: Tajné zásnuby a sňatky ve 

středověkých Čechách. 3/1996, s. 7-11.
9. Pečenka, Marek -  Luňák, Petr: Středověké kořeny 

ruské expanze. 1/1996, s. 2-6.
novověk (16.-18. století)

10. Pukala, Radek: Dánové na Opavsku. 1/1996,
s. 32-37. ^

11. Kadečková, Helena: Arni Magnússon aneb Historie 
záchrany islandských rukopisů. 2/1996, s. 9-13.

12. Kubíková, Anna: Osudy eggenberského zlatého ko
čáru aneb Z  Říma až do Českého Krumlova. 6/1996, 
s. 16-19.

13. Kučera, Jan P.: Tragická historie španělského infanta 
dona Cariose. 3/1996, s. 12-17.

14. Maťa, Petr: Rituál zásnub v deníku renesančního 
kavalíra. 6/1996, s. 11-15.

15. Matoušek, Václav: Dva obyčejné květnové dny. 
5/1996, s. 26-29.

16. Příhoda, Marek -  Švankmajer, Milan: Lžidimitrij. 
1/1996, s. 7-10.

17. Stejskal, Aleš: Hospody posledních Rožmberků. 
4/1996, s. 9-13.

18. Záloha, Jiří: Lovecký příběh s nešťastným koncem. 
3/1996, s. 18-20.

19. a 20. století (do roku 1938)
19. Bělina, Pavel: Velká jatka 1916. 4/1996, s. 25-30.
20. Havel, Petr: Ďábelský pakt. 1/1996, s. 15-20.
21. Jiřičko, Pavel: Sto let „soutěže footballistické“. 

3/1996, s. 21-24.
22. Jůn, Libor: Queretarský epilog mexického dobro

družství. 6/1996, s. 20-24.
23. Kôpplová, Barbara: Mořic Bloch: tradice německy 

psané žurnalistiky. 5/1996, s. 6-9.
24. Kôpplová, Barbara -  Jirák, Jan: Kontury vývoje 

vzdělávání českých novinářů. 5/1996, s. 10-14.
25. Kuděla, Jiří: Důvěrníci, agenti a konfidenti před 150 

lety. 4/1996, s. 14—19.

26. Parkan, František -  Kašpar, Ladislav: Idea obnovy 
olympijských her. 4/1996, s. 20-24.

27. Rak, Jiří: „Má vlast” a české vlastenectví. 2/1996, 
s. 20-24.

28. Sekera, Martin: Grégrovy Národní listy jako bada
telský problém. 5/1996, s. 2-5.

29. Stellner, František: Posmrtné osudy carské rodiny. 
5/1996, s. 30-35.

30. Valenta, Jaroslv: Rehabilitace Jánoše Esterházyho? 
3/1996, s. 25-27.

31. Vébr, Václav: Muž, který mohl zabránit bolševické 
revoluci. 1/1996, s. 11-14.

32. Veselka, Miroslav: Historie srovnaná se zemí. Po 
stopách československých legionářů na Bajkalu. 
6/1996, s. 25-30.

nejnovější dějiny
33. Beránek, Jaroslav: Sklep, z něhož Churchil řídil 

válku. 2/1996, s. 29-31.
34. Heumos, Peter: Zhroucení jednoho systému. 2/1996, 

s. 25-28.
35. Hrbek, Jaroslav: Nacistické Německo očima českého 

čtenáře. 4/1996, s. 2-4.
36. Kaiser, Daniel -  Šitler, Jiří: Novodobé české dějiny 

v zrcadle Frankfurter Allgemeine Zeitung. 5/1996, 
s. 15-19.

37. Mareš, Petr: Hranice možného. Na okraj výročí 
polské a maďarské krize 1956. 6/1996, s. 2-5.

38. Mareš, Petr: Sověti v Postupimi. 1/1996, s. 21-25.
39. Podaný, Václav -  Šulc, Michal: Habilitace a docen

túra Františka Kutnara. 1/1996, s. 38-40.
dějiny umění a literatury
40. Bartlová, Milena: Černá madona březnická. 3/1996, 

s. 28-31.
41. Kašparová, Jaroslava: Francois Rabelais a Čechy. 

6/1996, s. 31-35.
42. Kotková, Olga: Nové cesty к starým mistrům. 

2/1996, s. 32-38.
43. Pelclová, Lucie: Osudy jednoho pomníku. 4/1996, 

s. 33-35.
44. Seifertová, Hana: Josef Hoser, osvícenec, mecenáš 

a sběratel. 5/1996, s. 36-41.
45. Zadražilová, Jitka: Fantom mistra Litoměřického 

oltáře. 1/1996, s. 41^14.

osudy významných diplomatů

46. Havel, Petr: Berlín -  Versailles -  Moskva. Ulrich 
von Brockdorff-Rantzau. 4/1996, s. 36-39.

47. Messe, Alexander, Německý vyslanec v Londýně 
a počátek I. světové války. Kníže Karl M ax Lich- 
nowsky. 3/1996, s. 39^42.

48. Smetana, Vít: Levicový intelektuál v Churchillových 
službách. Moskevská mise sira Stafforda Crippse. 
6/1996, s. 40^3 .

49. Smetana, Vít: Osudy významných diplomatů. 3/1996, 
s. 39.

výstavy
50. Hojda, Zdeněk: „Šokujte měšťáka” aneb Vše je 

naopak? 3/1996, s. 51-53.



51. Pařez, Jan: Tycho Brahe v Landskroně a v Benátkách 
nad Jizerou. 5/1996, s. 51-52.

památky

52. Macek, Petr: Kostel j v . Petra a Pavla v Žitenicích. 
3/1996, s. 44-46.

prameny a dokumenty
53. Cuhra, Jaroslav: “...zda jsme, nebo nejsme“. Ъ1X996, 

s. 40-43.
54. Marjina, Valentina: Nejen o Podkarpatské Rusi. 

4/1996, s. 48-51.
55. Mareš, Petr: Nejpoctivější možný postoj vůči Rusům. 

1/1996, s. 48-52.
56. Smetana, Vít: Sovětská hrozba očima Foreign Office 

na podzim 1939. 5/1996, s. 46-50.
rozhovory, ankety

57. Architekt pana prezidenta -  Zdeněk Lukeš. Zdeněk 
Hojda, A1X996, s. 40-43.

58. České a evropské dějiny pohledem japonského histo
rika -  Hide to Satsuma. Jaroslav Pánek, 2/1996, 
s. 39-41.

59. Kádrové potíže byly pro mne možná štěstím -  Dob- 
roslav Líbal. Jan Urban, 6/1996, s. 36-39.

60. O nejlepší historickou knihu roku 1995. 1/1996, 
s. 53-55; (Dokončení). 2/1996, s. 52-54;

61. Obzvláštní truchlohra mezi Čechy a Němci -  Rudolf 
Jaworski. Zdeněk Hojda, 5/1996, s. 42-45.

62. Tak jsem nějak obohatila vědu, ani nevím jak ... 
-  Milada Blekastad-Topičová. Vladimír Urbánek, 
1/1996, s. 45-47.

63. Trocha skepse i obveselující ironie -  Josef Petráň. 
Zdeněk Hojda -  Jan P. Kučera, 3/1996, s. 32-35.

na aktuální téma

64. Co frýdlantský vévoda netušil...: Bude Valdštejnský 
palác přístupný všem nebo jen senátorům? lan  Urban, 
2/1996, s. 42-49.

65. Hye, Hans-Petr: Rakousko v jubilejním roce. 4/1996, 
s. 4447.

66. Charvát, Petr: Teduem nebo Marseillaisa? Nelehký 
úděl germánského náčelníka na konci 20. století. 
6/1996, s. 49-55.

polemika, diskuse
67. Kučera, Jan P.: Ediční řada „Dějiny států“ -  pro 

i proti. 3/1996, s. 47.
68. Kučera, Jan P.: Pouze politické dějiny. 3/1996, 

s. 49-50.
69. Kučera, Jaroslav: Německé dějiny na českém stole. 

3/1996, s. 48-49.
70. Luňák, Petr: Otazníky nad Dějinami Ruska. 3/1996, 

s. 50.
71. Pešek, Jiří: Hnízda a krevní skupiny Milana Hlavač

ky. 4/1996, s. 52-53.
72. Vrabec, Václav: Výzva nejen pro historiky. 4/1996, 

s. 52.
výročí

73. Charvátová, Kateřina: 800 let cisterciáckého opat
ství v Oseku. 6/1996, s. 44-45.

nekrology
74. Beneš, Zdeněk: Pět knížek Otto Urbana. 4/1996, 

s. 31-32.

75. Dostálová, Růžena: Zemřela profesorka Věra Hro
chová. 6/1996, s. 57-58.

76. Hrbek, Jaroslav: Za Františkem Janáčkem. 1/1996 
s. 58-59.

77. Kučera, Jan P.: Argumenta ponderantur, non nume
rantur -  Ohlédnutí za prof Jaroslavem Kudrnou. 
3/1996, s. 54-55.

78. Nový, Rostislav: Za Stanislavem Šislerem. 4/1996, 
s. 60.

79. Svatoš, Michal: Za Miroslavem Trucem. 3/1996 
s. 43.

80. Urban, Jan: Odešel autor lucemburské triologie... 
(Jiří Spěváček). 4/1996, s. 32.

AKTUALITY, GLOSY, ZPRÁVY
diskuse, komentáře, oznámení

81. Bartlová, Milena: Poznámka к doplňujícím poznám
kám. 3/1996, s. 60.

82. Bezchlebová, Marie: Bude lepší ponechat mládež 
v nevědomosti o holocaustu ? 1/1996, s. 58.

83. Fidler, Jiří: Odpověď profesorům Petráňovi a Hav
ránkovi. 2/1996, s. 60.

84. Fúkala, Radek: Slezská kulturní a vzdělávací nadace 
Hlučínsko. 3/1996, s. 56-57.

85. Hlavačka, Milan: Opravdu nestranná kritika? 
2/1996, s. 50-51.

86. Hojda, Zdeněk: Historické listy ještě stále žijí!... 
3/1996, s. 57.

87. Hojda, Zdeněk: Knižnice Dějin a současnosti zaha
juje. 5/1996, s. 53.

88. Kašpar, Oldřich: Ještě jednou Dějiny Španělska. Na 
okraj recenze Jana P. Kučery. 2/1996, s. 57-58.

89. Křížek, Leonid: Ad: Dějiny a současnost, ročník 
1995. 3/1996, s. 56.

90. Martinovský, Ivan: Rozruch kolem nového šéfa 
katedry. 2/1996, s. 51, 54.

91. Palák, Milan: „Je opravdu nějaká příčina v přírodě, 
která nutí lidi blábolit?“ 5/1996, s. 56-57.

92. Sládek, Oldřich: V archivech také nově. 3/1996, s. 57.
93. Smetana, Vít: Dialog už tradičně aneb Jak nevydávat 

knihy. 3/1996, s. 58-59.
94. Štěpánek, Pavel: Velkolepý dar krajanské sbírky. 

1/1996, s. 56-57.
95. Urbánek, Vladimír: Jan Skulil redigující. 5/1996, 

s. 58.
96. Valenta, Jaroslav: Kdo to vlastně napsal? 2/1996, 

s. 58-60.
97. Z  dopisů čtenářů. 4/1996, s. 60.

konference, setkání
98. Ehrenberger, Tomáš: Zpráva z konference o J.V. 

Šimákovi. 5/1996, s. 55-56.
99. Neudertová, Michaela: Studentská vědecká konfe

rence v Ostravě -  Historie 1995. 3/1996, s. 54-56.
100. Pánek, Jaroslav: Historici o rozpadu Jugoslávie. 

3/1996, s. 58-59.
101. Smetana, Vít: Více celoevropské spolupráce, více 

dostupných informací. 5/1996, s. 54-55.
102. Tinková, Daniela: Budování nové Evropy -  zatím 

v CeFRes. 6/1996, s. 57-58.
knihy a periodika
103. Čornej, Petr: Josef Pekař historický i aktuální (Pe

kař ovské studie). 4/1996, s. 56-58.



104. Klápště, Jan: Vzduch, prosná kaše a žebravý mnich 
(Stadtluft, Hirsbrei und Bettelmönch. Die Stadt um 
1300). 5/1996, s. 57.

105. Křen, Jan: Geopolitica rediviva (Bořek Hnízdo: 
Mezinárodní perspektivy politických regionů). 
5/1996, s. 54-55.

106. Křen, Jan: O odsunu přesně a věcně (Milan Skřivá
nek, Odsun Němců ze Svitavska 1945-1947). 4/1996, 
s. 56-57.

107. Kučera, Jan P.: Dějiny v půli cesty (Antonio Artera, 
Juan Reglá Campistol, José Maria Jover Zamora, 
Carlos Seco Serrano, Dějiny Španělska). 1/1996, 
s. 59-60.

108. Litsch, Karel: Kultura versus státnost (Frank Boldt: 
Kultur versus Staatlichkeit). 4/1996, s. 58-59.

109. Měchýř, Jan: Poslední pokus o česko-německé na
rovnání? (Karel Kazbunda: Otázka česko-německá 
v předvečer velké války). 4/1996, s. 58-59.

110. Měchýř, Jan: Svědectví překvapivě živé (Michail 
Bakunin, Zpověď caru Mikuláši I.). 6/1996, s. 58-59.

111. Melanová, Miloslava: Dějiny Karlovy univerzity 
nově (Ivana Čornejová, Josef Kadlec, Jiří Kejř, Jiří 
Pešek, Michal Svatoš, Petr Svobodný, Fran
tišek Šmahel: Dějiny Univerzity Karlovy /., 
1347/48-1622). 2/1996, s. 55.

112. Nodi, Martin: Dopis o řeholním životě ve Frankfurtu. 
6/1996, s. 56-57.

113. Nodi, Martin: Knižní veletrh a metody historikovy 
práce. 3/1996, s. 59-60.

114. Novotný, Vladimír: Encyklopedický slovník ruských 
dějin. 1/1996, s. 55.

115. Pátková, Hana: Hloubka odcizení (Friedrich Prinz: 
Szenenwechsel, Eine Jugend in Böhmen und Bayern). 
2/1996, s. 55-56.

116. Petráň, Josef -  Havránek, Jan: Dějiny evropské 
civilizace (Dějiny evropské civilizace /.-//., autorský 
kolektiv pod vedením Petra Čorneje a Pavla Běliny). 
1/1996, s. 56-58.

výstavy
117. Hlavačka, Milan: Výstava o Karlu Kramářovi. 

2/1996, s. 56-57.
118. Sekyrka, Tomáš: Kabinety umění a kuriozit. 2/1996, 

s. 60.
119. Svatoš, Michal: Umělecká díla Karolina. 4/1996, 

s. 54-55.
120. Tošnerová, Patricie: Pošta v terezínském ghettu, 

3/1996, s. 54.
121. Urban, Jan: Pocta „Králi cizinci“. 6/1996, s. 58-59.
122. Urban, Jan: Poklady Akademie. 2/1996, s. 58-59.
Slovník soudobých světových historiků
123. Bůžek, Václav: Richard von Dülmen. 5/1996, s. 58.
124. Čechura, Jaroslav: Peter Blickle. 4/1996, s. 56-57.
125. Hojda, Zdeněk: Bernd Roeck. 2/1996, s. 57-59.
126. Hojda, Zdeněk: Janusz Tazbir. 3/1996, s. 54—57.
127. Hojda, Zdeněk: Pierre Nora. 6/1996, s. 56-57.
128. Hojda, Zdeněk: Ole Feldbaek. 6/1996, s. 58-59.
129. Pešek, Jiří: Thomas Nipperdey. 1/1996, s. 58-60.
130. Procházka, Martin: Stephen Greenblatt. 5/1996, 

s. 54-57.
131. Svátek, František: Marc Ferro. 4/1996, s. 57-60.
132. Svátek, František: Mona Ozoufová. 1/1996, s. 56-58.
133. Urbánek, Vladimír: Charles Webster. 3/1996, 

s. 57-59.

134. Válka, Josef: Emanuel Le Roy Ladurie. 2/1996, 
s. 55-56.

NOVÉ KNIHY
135. Atlas univerzálních dějin židovského národa. Od časů 

biblických praotců do současnosti. Jan Urban 
2/1996, s. 62.

136. Baum, Wilhelm: Císař Zikmund. Kostnice, Hus 
a války proti Turkům. Jan Urban, 6/1996, s. 62.

137. Bílý, Jiří: Jezuita Antonín Koniáš. Osobnost a doba. 
Ivana Čornejová, 4/1996, s. 62.

138. Bůžek, Václav: Rytíři renesančních Čech. Petr Čor
nej, 2/1996, s. 62.

139. Čechura, Jaroslav -  Mikulec, Jiří -  Stellner, Franti
šek: Lexikon českých panovnických dynastií. Jiří 
Fidler, 5/1996, s. 60-61.

140. Clayová, Catrine -  Michael Leapman: Panská rasa. 
Nacistické Německo a experiment Lebensborn. Jiří 
Pešek, 6/1996, s. 63-64.

141. Čornejová, Ivana -  Rak, Jiří -  Vlnas, Vít: Ve stínu 
tvých křídel... Habsburkové v českých dějinách. Jan 
Urban, 3/1996, s. 62-63.

142. Dačický z Heslová, Mikuláš: Paměti. Jiří Pešek, 
s. 62-63.

143. Dějiny Evropy. Jan P. Kučera, 2/1996, s. 63-64.
144. Engleová, Eloise -  Paananen, Lauri: Zimní válka. 

Sovětský útok na Finsko 1939-1940. Vít Smetana, 
4/1996, s. 63-64.

145. Fiala, Petr: Katolicismus a politika. O politické 
dimenzi katolicismu v postmoderní době. Jiří Malíř 
3/1996, s. 64.

146. Gebhart, Jan -  Kuklík, Jan: Dramatické i všední dny 
protektorátu. Vít Smetana, 5/1996, s. 62.

147. Hlavačka, Milan: Cestování v éře dostavníku. Všední 
den na středoevropských cestách. Jan P. Kučera, 
6/1996, s. 63.

148. Hojda, Zdeněk -  Pokorný, Jiří: Pomníky a zapom- 
níky. Pavel Bělina, 5/1996, s. 61.

149. Honzák, František -  Pečenka, Marek -  Vlčková, 
Jitka: Evropa v proměnách století. Jan Urban, 
1/1996, s. 62.

150. Jankélévich, Vladimír: Odpuštění. Josef Válka, 
5/1996, s. 62-63.

151. Kennedy, Paul: Svět v jednadvacátém století. Michal 
Kopeček, 6/1996, s. 64.

152. Kepel, Gilles: Boží pomsta. Křesťané, židé a musli
mové znovu dobývají svět. Josef Válka, 5/1996, s. 64.

153. Klimek, Antonín -  Hofman, Petr: Vítěz, který pro
hrál. Generál Radola Gajda. Robert Kvaček, 2/1996, 
s. 64.

154. Kučera, Martin: Pekař proti Masarykovi. Jaroslav 
Cuhra, 3/1996, s. 63.

155. Kur as, Benjamin: Czechs and Balances: a Nations 
Survival Kit. Petr Svobodný, 5/1996, s. 60.

156. Loewenstein, Bedřich: Projekt moderny (O duchu 
občanské společnosti a civilizace). Zdeněk Hojda, 
5/1996, s. 64.

157. Mannstein, Erich von: Ztracená vítězství. Vít Sme
tana, 1/1996, s. 62-63.

158. Messadié, Gerald: Obecné dějiny ďábla. Jan P. Ku
čera, 6/1996, s. 61.

159. Morell, Sydney: Viděl jsem ukřižování. Vít Smetana, 
3/1996, s. 64.

160. Novák, Miloslav: Kancléř Adenaur. Jiří Pešek, 
2/1996, s. 64.



161. Osudový vlak. Sborník příspěvků stejnojmené konfe
rence к  150. výročí příjezdu prvního vlaku do Prahy. 
Zdeněk Hojda, \ 1X996, s. 64.

162. Pernes, Jiří: Pod moravskou orlicí aneb dějiny mo- 
ravanství. Jiří Rak, 6/1996, s. 63.

163. Petráň, Josef a k o l:  Dějiny hmotné kultury II. 1., 
Jan P. Kučera, 4/1996, s. 64.

164. Pichlík, Karel -  Klípa, Bohumír -  Zabloudilová, 
Jitka: Českoslovenští legionáři (1914 až 1920). Jan 
Havránek, 5/1996, s 61-62.

165. Polišenský, Josef -  Kollmann, Josef: Valdštejn. Ani 
císař ani král. Zdeněk Hojda, 2/1996, s. 62-63.

166. Říčan, Kristoslav: Úvod do genealogie. Kdo jsou moji 
předkové a odkud přišli? Jan Pařez, 1/1996, s. 62.

167. Sak, Robert: Anabáze. Drama československých le
gionářů v Rusku (1914 až 1920). Jan Havránek, 
5/1996, s. 61.

168. Sládek, Miloš: M alý svět jest člověk aneb Výbor 
z  české barokní prózy. Ivana Čornejová, Ъ1X996, 
s. 63.

169. Sláma, Jiří -  Vavřínek, Vladimír -  Nový, Rostislav 
-  Zemlička, Josef: Ilustrované české dějiny -  Ilus-

trated Czech History (I. série). Jan Klápště, 4/1996, 
s. 62-63.

170. Smutný, Jaromír: Svědectví prezidentova kancléře. 
Michal Kopeček, 4/1996, s. 63.

171. Svatoš, Martin: Česká klasická filologie na pražské 
univerzitě 1848—1917 (Působení Jana Kvíčaly a Jo
sefa Krále). Jiří Pešek, 1/1996, s. 63.

172. Švec, Luboš: Dějiny pobaltských zemí. Vladimír 
Novotný, 6/1996, s. 61-62.

173. Tazbir, Janusz: Protokoly siónských mudrců. Pravda 
nebo podvrh? Michael Frankl, 3/1996, s. 63-64.

174. Tereziánská pamětní kniha. Židovské oběti nacistic
kých deportací z  Čech a Moravy 1941-1945. Helena 
Krejčová, 5/1996, s. 63.

175. Válka, Josef: Dějiny Moravy 2: Morava reformace, 
renesance a baroka. Zdeněk Hojda, 3/1996, s. 62.

176. Werner, Richter: Ludvík II., král bavorský. Ivana 
Čornejová, 2/1996, s. 63.

177. Winter, J.M ., Campbell, John: První světová válka 
-  Druhá světová válka. Fakta, svědectví, souvislosti. 
Jan Urban, 1/1996, s. 63-64.

Sestavila Jiřina Urbanová


